PAGE

Совет
Новопластуновского сельского поселения

Павловского района

РЕШЕНИЕ

           от  26.11.2018                                                           №  68/255
 станица Новопластуновская
О внесении изменений в решение Совета Новопластуновского сельского поселения Павловского района от 19 апреля 2017 года  № 38/181 «Об               утверждении Положения о бюджетном процессе  Новопластуновского                      сельского  поселения  Павловского района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, отдельными положениями закона Краснодарского края от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ «О бюджетном процессе в Краснодарском крае» (с дополнениями и                        изменениями), Совет Новопластуновского сельского поселения Павловского района   р е ш и л:

1.  Внести изменения в решение Совета Новопластуновского сельского поселения Павловского района от 19 апреля 2017 года № 38/181 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Новопластуновского сельского поселения Павловского района» следующие дополнения:

1)  статью 5. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса, изложить в новой редакции:

«Статья 5. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса

1. Совет Новопластуновского сельского поселения Павловского района:

- устанавливает порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о местном бюджете;

- устанавливает порядок представления, рассмотрения и утверждения годовых отчётов об исполнении местного бюджета;

- устанавливает порядок проведения публичных слушаний по проекту бюджета поселения и отчёту об исполнении местного бюджета;

- рассматривает проект бюджета Новопластуновского сельского поселения, утверждает бюджет поселения и годовой отчёт о его исполнении;

- осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета поселения на своих заседаниях, заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;

- формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль за исполнением бюджета поселения, утверждает порядок формирования контрольного органа поселения;

- устанавливает формы и порядок осуществления финансового контроля;

- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- устанавливает налоговые льготы по местным налогам, основания и порядок их применения;

- принимает программы социально-экономического развития поселения;

- определяет порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета поселения;

- утверждает порядок предоставления муниципальных гарантий;

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и иными правовыми актами бюджетного законодательства Российской Федерации;

 2. Глава Новопластуновского сельского поселения Павловского района (далее – глава поселения):
- представляет Совету Новопластуновского сельского поселения Павловского района на утверждение проект бюджета с необходимыми документами и материалами, проект отчета об исполнении бюджета и проекты других решений, регулирующих бюджетные правоотношения в Новопластуновском сельском поселении Павловского района;

- определяет должностных лиц, уполномоченных представлять проекты решений о бюджете Новопластуновского сельского поселения Павловского района, о внесении изменений в решение о бюджете поселения, об исполнении бюджета, а также проекты других решений, регулирующих бюджетные правоотношения в Новопластуновском сельском поселении Павловского района при их рассмотрении в Совете Новопластуновского сельского поселения Павловского района;
- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района (далее – администрация поселения):

- обеспечивает составление и представление в Совет проекта местного бюджета, а также проекты программ комплексного социально-экономического развития поселения;

- обеспечивает исполнение местного бюджета и составляет отчет об исполнении указанного бюджета и отчеты о выполнении программ комплексного социально-экономического развития для представления их в Совет;

- осуществляет муниципальные заимствования, управление муниципальным долгом и управление муниципальными активами, предоставляет муниципальные гарантии, бюджетные кредиты;

- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, представляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации;

- определяет бюджетную и налоговую политику поселения;

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития поселения, обеспечивает составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- организует проведение публичных слушаний по проекту местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и проекту годового отчёта об исполнении местного бюджета;

- устанавливает расходные обязательства поселения и обеспечивает их исполнение;

- осуществляет внутренние заимствования, представляет поселение в договоре о предоставлении бюджетного кредита, а также в правоотношениях, возникающих в связи с его заключением;

- устанавливает порядок финансового обеспечения выполнения задания для муниципальных бюджетных учреждений;

- устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств;

- утверждает отчет об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года;

- представляет муниципальное образование Новопластуновское сельское поселение Павловского района в договорах о предоставлении бюджетных кредитов;

- осуществляет меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной задолженности по бюджетным кредитам, в том числе по обращению взыскания на предмет залога, при невыполнении заемщиком, гарантом или поручителем своих обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентов и (или) иных платежей, предусмотренных заключенным с ней договором;

- устанавливает порядок предоставления бюджетных инвестиций казенным учреждениям и унитарным предприятиям Новопластуновского сельского поселения Павловского района;

  - определяет порядок формирования и финансового обеспечения муниципального задания в отношении муниципальных унитарных и казенных учреждений Новопластуновского сельского поселения;
- выступает в качестве эмитента муниципальных ценных бумаг муниципального образования Павловский район;
- утверждает условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг муниципального образования Павловский район;

- принимает решение об эмиссии отдельного выпуска муниципальных ценных бумаг муниципального образования Павловский район;

- осуществляет управление муниципальным долгом муниципального образования Павловский район;

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»;

2) статью 15. Внесение проекта решения о бюджете в Совет поселения, изложить в новой редакции:

«Статья 15. Внесение проекта решения о бюджете в Совет поселения

1. Администрация поселения вносит проект решения о бюджете поселения на рассмотрение Совета поселения в срок до 15 ноября текущего финансового года.

2. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения в Совет поселения представляются:

- основные направления бюджетной и налоговой политики поселения;

- предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения  за текущий финансовый год;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год;

-прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Новопластуновского сельского поселения Павловского района на очередной финансовый год и плановый период;

-пояснительная записка к проекту бюджета сельского поселения;

-методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

-верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года;

-проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;

-проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый год;

-оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год;

-реестр источников доходов бюджета Новопластуновского сельского поселения Павловского района;
  -предложенный Советом поселения, Контрольно-счетной палатой муниципального образования Павловский район, органами судебной системы проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом поселения в отношении указанных бюджетных смет.
-иные документы и материалы.

3. Проект бюджета поселения, вносимый в Совет поселения, подлежит официальному опубликованию или обнародованию не позднее десяти дней со дня его подписания.

4. По проекту бюджета поселения, после его представления администрацией поселения на рассмотрение Совета поселения, проводятся публичные слушания в порядке, установленном Советом поселения.

5. Итоговый документ публичных слушаний по проекту бюджета поселения направляется в Совет поселения и администрацию поселения.»;
3) приложение к решению дополнить статьей 31. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства:

«Статья 31. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства

Неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего положения и иных нормативных правовых актов по вопросам регулирования бюджетных правоотношений влекут ответственность в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными, краевыми законами.».
2. Организацию выполнения настоящего решения возложить на                          администрацию Новопластуновского сельского поселения Павловского района.
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную                 комиссию Совета Новопластуновского сельского поселения Павловского района по финансам, бюджету, налогам и инвестиционной политике (Нестеренко).
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1января 2018 года.
Глава Новопластуновского сельского
поселения Павловского района                                                           А.П.Клименко